
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-661 del  23/09/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per i servizi di manutenzione 
su apparecchiature analitiche dei Laboratori ARPA. 
Applicazione di penali.

Proposta n.  PDTD-2014-635 del  12/09/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  23  (ventitre)  settembre  2014  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6,  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  su 

apparecchiature analitiche dei Laboratori ARPA.  Applicazione di penali. 

VISTE: 

- - la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa per  l’esercizio 

2014; 

- - la D.D.G. n. 88 del 13/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014; 

PREMESSO:

- - che con  Determinazione n. 56 del 31/01/2013 della Direzione Tecnica ARPA E-R ha 

aderito  alla  convenzione  Servizi  di  manutenzione  delle  apparecchiature  di  analisi 

ambientale  2” Lotto  2-374987920B,  stipulata  dall’Agenzia  regionale  INTERCENT-ER 

con  il  raggruppamento  temporaneo  d’imprese  formato  da  Perkin  Elmer  S.p.A. 

(mandataria) e Hospital Consulting S.p.A. (mandante);

- - che  con  ordinativo  di  Fornitura  n.  29804  del  28.02.2013,  ARPA  ha  attivato,  in 

esecuzione  della  suddetta  determinazione,  i  servizi  di  manutenzione  per  le  proprie 

apparecchiature  analitiche,  per  il  periodo  1.03.2013  –  28.02.2017,  per  un  valore 

complessivo stimato di euro 1.975.007,00 (IVA esclusa), CIG 4875378931;

RICHIAMATI:

- - l’art.18  “Penali” della Convenzione e l’art. 12 “Penali” del Capitolato Tecnico che 

prevedono  l’applicazione  di  penali  nei  casi  di  inadempimento  in  particolare,  per 

esecuzioni  di   prestazioni  contrattuali  difformi  dalle  prescrizioni  contenute  nella 

Convenzione, nel Capitolato Tecnico ed in tutta la documentazione, compresa l’offerta;

DATO ATTO:

- - che  sono  stati  contestati  per  iscritto  all’ATI  costituita  da  Perkin  Elmer  S.p.A. 

(mandataria)  e  Hospital  Consulting  S.p.A.  (mandante)   i  disservizi  causati  durante 

l’esecuzione delle prestazioni di manutenzione relativi al periodo marzo-novembre 2013,

-  così come previsto dalla procedura operativa per l’applicazione delle penali di cui agli 

articoli  sopracitati,  con  le  note  PGDG/2014/2226  del  9/04/2014  e  PGDG/3535  del 

11/06/2014,



- - che    ARPA,  in  contraddittorio  con  gli  interessati,  ha  accettato  parzialmente  le 

argomentazioni e le deduzioni presentate con comunicazioni del 26.05.14 e del 21.07.14 

in  merito  ai  disservizi  contestati,  ed ha formalizzato  alle  Ditte  Perkin  Elmer  S.p.A.  e 

Hospital Consulting S.p.A. con nota prot.  PGDG/2014/4639 del  6/08/2014, le penali per 

il periodo marzo-novembre 2013 per l’ importo complessivo di euro 87.454;

-  che tutta la documentazione è agli atti  del Direttore dell’esecuzione  dott.  Michele Di 

Benedetto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di applicare al Raggruppamento temporaneo d’imprese tra 

le Ditte Perkin Elmer S.p.A. (mandataria) e  Hospital Consulting S.p.A. (mandante), in 

relazione  al  contratto   per  i  servizi  di  manutenzione  per  apparecchiature  analitiche 

sopracitato, una penale per l’ importo complessivo di euro 87.454;

- di  dare  atto  che  l’importo  corrispondente  alla  penale  sarà  portato  in  detrazione  sulle 

fatture delle società medesime emesse in dipendenza del contratto di cui trattasi, 

SU PROPOSTA:

- della responsabile dell’Area laboratoristica dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso 

parere  favorevole  in  ordine  alla    regolarità    amministrativa  della   presente 

determinazione;

DATO ATTO :

- che il Direttore dell’esecuzione del contratto per Arpa Emilia-Romagna è il dott. Michele 

Di Benedetto;

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1) per tutto quanto sopra esposto, di applicare al Raggruppamento temporaneo d’imprese 

tra  le  Ditte  Perkin  Elmer  S.p.A.  (mandataria)  e   Hospital  Consulting  S.p.A. 

(mandante),  in  relazione  al  contratto   per  i  servizi  di  manutenzione  per 

apparecchiature  analitiche,  per  il  periodo  1.03.2013  –  28.02.2017  (ordinativo  di 

fornitura  Intercent-ER n. 29804 del 28.02.2013 - CIG 4875378931), una penale per l’ 



importo  complessivo  di  euro  87.454,  come  quantificata  con  nota  Prot. 

PGDG/2014/4639 del  6/08/2014, agli atti di questa amministrazione;

2) di dare atto che l’importo corrispondente alla penale di cui sopra al punto 2, suddiviso 

pro-quota tra le ditte  Perkin Elmer S.p.A. e  Hospital Consulting S.p.A. in ragione 

della percentuale di partecipazione al raggruppamento, sarà portato in detrazione sulle 

fatture delle società medesime emesse in dipendenza del contratto di cui trattasi. 

Il Direttore Tecnico

(F.to Franco Zinoni)


